2023/4/14 成都市住房和城乡建设局

cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c150804/zcwj_detail.shtml?id=a4edef9518fc4df1b9847606db379888&syh=001 1/2

当前位置： 首页 / 查询中心 / 政策

索引号：20230224001 发文字号：成住建发〔2023〕24号 公文种类：其他

发文机关：成都市住建局 成文日期：2023-02-24 主题分类：城市建设;建筑质量

技发展

标    题：成都市住房和城乡建设局关于进一步加强房屋建筑和市政基础设施工程勘察质量管理的通知

效力状态：现行有效

成都市住房和城乡建设局关于进一步加强房屋建筑和市政基础设施工程勘察质量
的通知

四川天府新区公园城市建设局、成都东部新区公共服务局、成都高新区公园城市建设局、各区（市）县住建行政主管部门，各有关单位：

为全面落实党的二十大精神及习近平总书记对四川及成都工作系列重要指示精神，贯彻新发展理念推动高质量发展，以全面建设践行新发展理念的公园城市

领，结合《建设工程勘察设计管理条例》《建设工程勘察质量管理办法》和《四川省住房和城乡建设厅关于进一步加强房屋建筑和市政基础设施工程勘察质量管

（川建行规〔2022〕15号）有关精神，根据近年来我市工程勘察现状和有关实际，现就进一步加强我市房屋建筑和市政基础设施工程勘察质量管理有关要求通知

一、强化责任落实

（一）建设单位落实勘察质量首要责任。

建设单位是承担工程勘察质量安全的首要责任主体，应依法对工程勘察质量承担首要责任，应全面履行质量管理职责。建设单位应当与勘察单位签订书面合

关法律法规对勘察内容、工期、费用、双方权责等进行明确。建设单位应当为勘察工作提供必要的现场工作条件，保证合理的工期，不得任意压缩工期。建设单

勘察、设计、施工和监理等单位进行勘察技术交底和工程施工验槽，发挥勘察成果资料对后期设计、施工、监理等工作的先导作用。

（二）勘察单位落实勘察质量主体责任。

勘察单位应严格执行国家和地方有关法律法规、标准规范，并贯彻落实我市勘察质量管理相关要求。建立健全勘察质量保障体系，完善质量管理制度和技术

建立勘察现场工作质量安全责任可追溯制度，组织专业技术人员对现场作业过程进行管控。

《工程勘察资质标准》规定的甲级、乙级岩土工程项目，勘察单位的项目负责人应由本单位注册土木工程师（岩土）担任。审核人、审定人及有关技术人员

应的技术职称或者执业资格。项目负责人应当参与验槽等后期服务。若项目负责人因故不能参加验槽等后期服务，应由勘察单位书面说明并委托本单位具有同等

人员参加。建设单位及监理单位应对其身份进行核实。

（三）施工图审查机构落实审查责任。

施工图审查机构要严格审查标准，强化服务意识，落实时限及一次性告知要求，严格按照国家、地方有关规定及《关于进一步加强房屋建筑和市政基础设施

审查管理工作的通知》（川建行规〔2020〕15号）要求对勘察成果进行技术审查。施工图审查机构应严格查验《建设单位工程勘察现场作业过程管理查验表》

《建设单位工程勘察现场作业工作量完成验收表》（附件2）及钻探记录等资料，对不符合技术要求的勘察文件不得出具审查合格意见。

（四）各级住房城乡建设主管部门落实监督管理责任。

住房城乡建设主管部门是建设工程勘察质量的监督部门，各区（市）县住房城乡建设主管部门应强化勘察质量监管。要充分运用互联网等信息化手段对勘察

量和市场行为等实施动态监管，提高我市勘察质量监管的精准化、智能化水平。要加强日常监督检查，对本地区在建工程项目勘察质量开展检查，对建设单位、

施工图审查机构违反国家、省、市及本通知要求的，计入企业不良行为记录并向社会公示，责成有关单位整改。违反国家法律法规的，依法移交相关部门予以处

各区（市）县住房城乡建设主管部门可以通过政府购买技术服务方式，聘请具有专业技术能力的单位或专家对建设工程勘察质量进行检查，所需费用向本级

以保障。

二、严格流程管理

（一）建设单位应首先向勘察单位出具盖有单位公章的工程勘察任务委托书，并向管理部门（单位）获取勘察范围内的基础资料，包括地下管网、综合管廊

等市政设施的分布及保护范围图等，做好资料交接工作。当无法获取基础资料或基础资料不完整时，建设单位应委托相关专业机构对地下设施分布情况进行调查

涉及地下保护范围的，建设单位应组织编制相应保护方案，经确认报相关部门批准后，严格按批准的保护方案组织实施。

（二）勘察工程作业前，勘察单位应取得建设单位的勘察现场作业开工通知书（附件3），并在“成都市建筑工程施工图数字化审查系统”进行登记。否则

勘察作业。

http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/index.shtml
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c131937/child_list.shtml
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c131937/child_list.shtml

2023/4/14 成都市住房和城乡建设局

cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c150804/zcwj_detail.shtml?id=a4edef9518fc4df1b9847606db379888&syh=001 2/2

（三）勘察工程作业过程中，建设单位现场代表应对勘察现场作业过程进行监管，根据合同约定对勘察项目负责人和现场技术人员执业（职称证书和社保证

进行查验，确认勘察现场实物工作量，填写《建设单位工程勘察现场作业过程管理查验表》（附件1）、《建设单位工程勘察现场作业工作量完成验收表》（附

勘察报告附件。

三、加强技术措施保障

（一）钻探深度范围内分布有岩质较软、岩体破碎等取芯困难岩层的，应采用双管单动回旋取芯工艺等有效措施，确保岩芯采取率符合规范要求。

（二）为保证勘察成果的真实性和准确性，避免在卵石场地采用单一动力触探方法造成对地层岩性的误判，工程勘探手段应符合以下要求：

1. 当动力触探能达到规范规定或设计要求的勘探深度时，甲级勘察项目1/2以上勘察孔、乙级勘察项目1/3以上勘察孔应采用植物胶等有效护壁方法取芯钻

孔均应采用动力触探进行对比。

2. 当动力触探因地层原因不能达到规范规定或设计要求的勘探深度时，应全部采用植物胶等有效护壁方法双管回旋取芯钻探。

（三）对抗浮设防水位建议值的确定，应符合以下规定：

1. 应根据勘察期间的地下水位、历史最高地下水位、近5年最高地下水位、水位变化趋势及其影响因素、专项水文地质勘察成果等，综合确定抗浮设防水位

地表水体的项目，当地下水与地表水体有水力联系时，抗浮设防水位应考虑地表水位变幅及影响程度，结合最高洪水位确定抗浮设防水位建议值。

2. 因资料欠缺采用上述方式不能确定场地抗浮设防水位建议值的，应符合以下要求：

（1）一级阶地不低于室外地坪标高以下1.0m，二级阶地不低于室外地坪标高以下2.0m，若基础开挖范围内均为弱透（隔）水层时，不低于室外地坪标高。

（2）三级阶地、丘陵、山地等地貌的弱透（隔）水地层分布区，不低于室外地坪标高。

（3）当弱透（隔）水层区建筑室外地坪标高存在差异或地形呈台阶状时，宜分区确定抗浮设防水位。

本通知从2023年4月1日起执行，有效期3年。原相关规定与本通知不一致的，以本通知为准。

附件：

1. 建设单位工程勘察现场作业过程管理查验表

2. 建设单位工程勘察现场作业工作量完成验收表

3. 勘察现场作业开工通知书

成都市住房和

20

扫一扫在手机打开当前页

http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c150804/2023-02/24/a4edef9518fc4df1b9847606db379888/files/61940fecaa4d4aa39c43cc0478a9fc39.doc
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c150804/2023-02/24/a4edef9518fc4df1b9847606db379888/files/8bfa8420923345a39e6f1b2aa0b0b4d7.doc
http://cdzj.chengdu.gov.cn/cdzj/c150804/2023-02/24/a4edef9518fc4df1b9847606db379888/files/bab14f11e9344510a595ec8410be6221.doc
javascript:;